ATA Nº 202. Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano dois mil e sete, às treze horas e trinta minutos, na Sala de Sessões dos Conselhos Superiores da UDESC, à Avenida Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, Florianópolis, tem início a presente sessão extraordinária do egrégio Conselho Universitário - CONSUNI da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, sob a Presidência do senhor Vice-Reitor, Professor Sebastião Iberes Lopes Melo, e com a presença dos seguintes conselheiros: Marli Rodrigues Muniz do Prado (suplente do conselheiro Ademar Stadnick),  Aury Nunes de Moraes (suplente do conselheiro Alceu Mezzalira), Amauri Bogo, Antônio Waldimir Leopoldino da Silva, Arlindo Carvalho Rocha, Arnaldo José de Lima, Cleimon Eduardo do Amaral Dias, Miriam Helena Stemmer (suplente da conselheira Dalva Magro), Edino Mariano Lopes Fernandes, Geraldo Luiz de Carvalho, Gerson Volney Laggemann, Gláucia de Oliveira Assis, Icléia Silveira e Silva, Isa de Oliveira Rocha, Ivair de Lucca, Jarbas José Cardoso, Julíbio David Ardigo,  Luiz Veriano Dalla Valentina, André Luiz Antunes Netto Carreira (suplente da conselheira Márcia Pompeo Nogueira), Marcos Elias Jacobsen, Maria Cristina d’Eça Neves Luz da Conceição,  Mário Nélson Alves, Nilson Campos (suplente do conselheiro Nelson Álvares Trigo), Pedro Martins, Rubens Araújo de Oliveira, Sandra Makowiecky, Sebastião Iberes Lopes Melo, Lígia Liani Barz (suplente do conselheiro Sérgio Henrique Pezzin), Sérgio Luiz Ferreira de Figueiredo, Lucimara da Cunha Santos (suplente da conselheira Sonia Maria Martins de Melo), Jorge Luiz Ramella (suplente do conselheiro Suenon Rosa Lisboa), Tatiana Comiotto Menestrina, Thiago Leandro de Souza e Vânia Therezinha Brasil. Havendo número regimental, o Presidente cumprimenta a todos e declara aberta a sessão. Abrindo o item Expediente, o Presidente apresenta a justificativa de ausência do Reitor e do conselheiro Antônio Carlos Vargas Sant’Anna. O conselheiro Cleimon Eduardo Amaral Dias apresenta justificativa de ausência do conselheiro Ivan Pedro de Oliveira Gomes. A conselheira Lucimara Cunha Santos apresenta a justificativa de ausência dos conselheiros Estevão Roberto Ribeiro e Sônia Maria Martins de Melo. O secretário dos Conselhos apresenta a justificativa de ausência dos conselheiros Adil Knackfuss Vaz, Luciano Colpo Gatiboni, Maria Luisa Appendino Nunes, Dario Nolli e Airton Barbosa. O conselheiro Arnaldo José de Lima solicita inclusão em pauta do processo n. 3962/2007, que lhe foi distribuído para relato posteriormente ao fechamento da pauta, que trata de solicitação de concessão de gratificação de Dedicação Integral do professor Valter Celso Lima. Justifica o conselheiro Arnaldo que , tão logo recebeu os autos, diligenciou o processo ao CEFID para esclarecimentos por parte do requerente, mas deseja que conste na pauta para resguardar o ingresso do pedido. O Presidente coloca em votação a solicitação, que não é acatada pelo plenário. Nada mais havendo no item Expediente, o Presidente dá início, então, à Ordem do Dia: 1) PROCESSO Nº 5629/2007; procedência: Gabinete do Reitor; interessado: UDESC; assunto: Proposta dos diversos Centros e Reitoria de nomes para a constituição da Comissão Eleitoral Central para as eleições aos cargos de Reitor e Vice-Reitor da UDESC - gestão 2008-2012, para ser deliberada pelo CONSUNI, conforme o art. 15 da Resolução nº 045/2007 - CONSUNI; relator conselheiro Arlindo Carvalho Rocha. O conselheiro Arlindo Rocha apresenta sua análise do processo, lendo os nomes indicados pelos Centros e Reitoria para a Comissão Eleitoral Central, sendo eles: Charles Christian Miers, representante docente do CCT; Gilberto Massashi Ide, representante docente do CAV; Ricardo Antonio Maria, representante técnico universitário do CEAD; Thiago Leandro de Souza, representante discente da FAED; Alfredo Balduíno dos Santos, representante docente do CEPLAN; José Luiz Fonseca da Silva Filho, representante docente da ESAG; Mário César Machado, representante técnico universitário da Reitoria; Vera Regina Martins Collaço, representante docente do CEART; Altevir Fonseca Mayer, representante docente do CEFID; Cleuzir da Luz, representante docente do CEO. O conselheiro Arlindo Rocha finaliza sua apresentação com seu parecer, favorável à homologação dos nomes encaminhados pelos Centros e Reitoria para comporem a Comissão Eleitoral Central. Não havendo interessados em discutir, o Presidente coloca em votação a homologação da nominata, que resulta aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento, o Presidente coloca em discussão a indicação dos nomes, dentre os aprovados, para ocuparem as funções de Presidente e Secretário da Comissão Eleitoral Central. O conselheiro Antônio Leopoldino sugere, como Presidente, a professora Vera Collaço, por ter uma folha de serviços invejável prestados à Universidade, tendo sido diretora de centro por dois mandatos, tendo caráter ilibado bastante conhecido por todos, reunindo, sem demérito algum aos demais participantes, todas as condições para ser presidente, sendo então a indicação de seu Centro. O conselheiro Cleimon Dias sugere o nome do professor Gilberto Ide, que sempre tem conduzido seus trabalhos com muita habilidade e presteza. O conselheiro Ivair de Lucca, dizendo concordar com todo o exposto pelo conselheiro Antônio Leopoldino, argumenta mais um ponto favorável à sua indicação, que é o fato de ela estar no Campus I, o que sem dúvida facilitará os trabalhos. A conselheira Sandra Makowiecky pronuncia-se favoravelmente à indicação da professora Vera Collaço como presidente, por ser alguém com quem trabalha proximamente e sabe da capacidade, embora considerando a capacidade dos demais integrantes da Comissão. Não mais havendo sugestões, o plenário, em decisão conjunta, decide que sejam colocados em votação os dois nomes, ficando como presidente o mais votado e menos votado como secretário da referida comissão. O Presidente coloca em votação o nome da professora Vera Collaço para presidente, que recebe vinte e três votos dos presentes, com dez votos contrários, resultando como presidente e o professor Gilberto Ide como secretário da Comissão Eleitoral Central. 2) PROCESSO Nº 5531/2007; procedência: Gabinete do Reitor; interessado: PROPPG/UDESC; assunto: Resultado final da avaliação dos processos de solicitação de Gratificação de Dedicação Integral relativo ao Edital nº 01/2007, para homologação do CONSUNI; relator conselheiro Julíbio David Ardigo. O conselheiro Julíbio Ardigo apresenta sua análise do processo, com parecer favorável à homologação do Reitor ao presente processo, sem prejuízo aos recursos. Após ampla e exaustiva discussão, o Presidente coloca em votação a homologação da decisão do Reitor sobre o resultado final da avaliação dos processos de DI, que resulta aprovada por maioria, com sete votos contrários. Encerrada a Ordem do Dia, o Presidente deixa livre a palavra para as comunicações pessoais. O conselheiro Jarbas José Cardoso informa que a FAED estará, nos próximos dias, com programação intensiva e extensiva de transição e de comemoração aos quarenta e quatro anos da FAED, para “despedida” do prédio sede do Centro de Ciências da Educação, local que deu origem à Universidade para o Desenvolvimento do Estado de Santa Catarina, hoje Fundação UDESC, e inauguração do novo prédio do Centro de Ciências Humanas e da Educação - FAED, eventos estes para os quais todos receberão convites. A conselheira Gláucia reforça o convite do conselheiro Jarbas e informa que a FAED, em discussão, lavrou uma proposta de resolução de DI, que será encaminhada oportunamente, por terem sido contrários à forma da atual. O Presidente agradece a presença de todos e declara encerrada a sessão, da qual, eu, Murilo de Souza Cargnin, Secretário dos Conselhos Superiores, lavro a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por todos. Florianópolis, aos vinte e dois dias do mês de junho de 2007.

PAGE

[image: image1.jpg]